Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ESTADO DE GOIÁS

GABINETE DO VEREADOR DANIEL TUFÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ DE 17 DE JUNHO DE 2025.

"Concede o Título de Cidadão Benemérito

Catalano ao Sr. Diego Hilário Ribeiro."

O VEREADOR DANIEL NUNES FREIRE (DANIEL TUFÃO), no uso de suas

atribuições Regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e a MESA DIRETORA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO, com fundamento no artigo 15, inciso, Xl, lei de nº

845 de 05 de abril de 1990, DECRETA:

Art. 1°: Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito Catalano o Sr. Diego

Hilário Ribeiro, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados no Município de

Catalão e região.

Art. 2°: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Catalão, 17 de junho de 2025.

DANIEL NUNES FREIRE

DANIEL TUFÃO

Vereador do Município de Catalão – GO

PODEMOS

29

2

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Nascido em Catalão-GO no dia 11 de janeiro de 1983, Diego Hilário vem de

uma família de trabalhadores, todos de Catalão. Filho de Evaldo Hilário Ribeiro,

mecânico bastante conhecido na época em que atuava e de Rosemary de Sena Ribeiro,

professora de História da rede estadual de ensino. Possui quatro irmãos: Mário Hilário

Ribeiro Neto, Levi Hilário Ribeiro, Karita de Sena Ribeiro e Larissa de Sena Ribeiro.

Casado com Iris Cardoso com quem tem um casal de filhos: Victor Hugo e Geovana

Alvim Ribeiro.

  Formado em técnico químico, ingressou na Mineração Catalão, hoje

Anglo American no ano de 2005, atuando em laboratório. Formado em Administração

com pós-graduação em Economia do Trabalho e Relações Sindicais e Trabalhistas,

entrou para a diretoria do sindicato METABASE em 2012, como secretário geral. Em

2016 assumiu a presidência da entidade e junto com uma diretoria aguerrida o

METABASE passa a ser um dos sindicatos mais reconhecidos a nível de Brasil, dando

um salto de 32% para 93% de filiados, um dos maiores índices do País.

  Mas esse reconhecimento só vem com muita luta. Atualmente o

METABASE negocia anualmente a PLR com cerca de 24 empresas, num total de mais

de 5.000 trabalhadores sendo beneficiados diretamente. Pra se ter uma ideia, somente

do início do mês de fevereiro até o mês de abril de 2025, foram distribuídos cerca de

R$ 56.000.000,00 milhões com os trabalhadores. A PLR em algumas empresas chega a

quase 4 remunerações mensal do trabalhador. Diego diz estar orgulhoso de estar

fazendo a sua parte, dando a contribuição para além de colocar dinheiro no bolso do

trabalhador, ajudar no crescimento e aquecimento da economia de Catalão e de toda

a nossa região, fortalecendo o comércio, a construção cível, o setor de lazer. O aumento

na renda das famílias gera um efeito domino, onde todos saem ganhando.

Recentemente, o METABASE inaugurou a Clínica METABASE SAÚDE,

oferecendo aos seus associados e dependentes atendimento odontológico, jurídico,

psicológico, cardiológico e nutricionista. Cerca de 14 mil vidas são impactadas

diretamente com mais essa ação do METABASE. Os trabalhadores e seus dependentes

agora não precisam procurar pelo plano de saúde ou mesmo pelo SUS. Isso desafoga

o sistema de saúde e melhora o atendimento para a nossa comunidade em geral.

3

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

4